
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 36,226,572 35,879,293 347,279

국 27,484,665 27,947,759 △463,094

시 5,502,128 4,688,421 813,707

교 500,000 500,000 0

구 2,739,779 2,743,113 △3,334

저소득층 생활안정 지원 28,450,656 29,158,322 △707,666

국 25,532,872 26,171,695 △638,823

시 2,073,258 2,119,171 △45,913

구 844,526 867,456 △22,930

국민기초생활보장수급자 지원사업 24,345,037 24,779,737 △434,700

국 21,917,551 22,308,186 △390,635

시 1,686,860 1,717,196 △30,336

구 740,626 754,355 △13,729

생계급여 17,516,296 17,361,265 155,031

국 15,764,666 15,625,138 139,528

시 1,226,141 1,215,289 10,852

구 525,489 520,838 4,651

301 일반보상금 17,516,296 17,361,265 155,031

국 15,764,666 15,625,138 139,528

시 1,226,141 1,215,289 10,852

구 525,489 520,838 4,651

01 사회보장적수혜금 17,516,296 17,361,265 155,031

○생계급여(일반수급자)(성립전)

17,516,296 17,361,265 155,031경정 17,516,296,000원

국 15,764,666 15,625,138 139,528

시 1,226,141 1,215,289 10,852

구 525,489 520,838 4,651

주거급여 4,911,738 5,489,515 △577,777

국 4,420,564 4,940,564 △520,000

시 343,822 384,266 △40,444

구 147,352 164,685 △17,333

301 일반보상금 4,819,238 5,404,515 △585,277

국 4,337,314 4,864,064 △526,750

시 337,347 378,316 △40,969

구 144,577 162,135 △17,558

01 사회보장적수혜금 4,819,238 5,404,515 △585,277

○주거급여(일반수급자) 4,819,238 5,404,515 △585,277경정 4,819,238,000원

국 4,337,314 4,864,064 △526,750

시 337,347 378,316 △40,969

구 144,577 162,135 △17,558

307 민간이전 92,500 85,000 7,500

국 83,250 76,500 6,750

시 6,475 5,950 525

구 2,775 2,550 225

05 민간위탁금 92,500 85,000 7,500

○주거현물급여(일반수급자)

92,500 85,000 7,500경정 92,500,000원

국 83,250 76,500 6,750
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부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,475 5,950 525

구 2,775 2,550 225

교육급여 896,887 941,331 △44,444

국 807,198 847,198 △40,000

시 62,782 65,893 △3,111

구 26,907 28,240 △1,333

301 일반보상금 896,887 941,331 △44,444

국 807,198 847,198 △40,000

시 62,782 65,893 △3,111

구 26,907 28,240 △1,333

01 사회보장적수혜금 896,887 941,331 △44,444

○교육급여(일반수급자) 896,887 941,331 △44,444경정 896,887,000원

국 807,198 847,198 △40,000

시 62,782 65,893 △3,111

구 26,907 28,240 △1,333

해산장제급여 184,035 151,995 32,040

국 165,632 136,795 28,837

시 12,882 10,640 2,242

구 5,521 4,560 961

301 일반보상금 184,035 151,995 32,040

국 165,632 136,795 28,837

시 12,882 10,640 2,242

구 5,521 4,560 961

01 사회보장적수혜금 184,035 151,995 32,040

○해산·장제급여(성립전) 184,035 151,995 32,040경정 184,035,000원

국 165,632 136,795 28,837

시 12,882 10,640 2,242

구 5,521 4,560 961

차상위양곡지원사업 95,000 93,750 1,250

국 76,000 75,000 1,000

시 9,500 9,375 125

구 9,500 9,375 125

301 일반보상금 95,000 93,750 1,250

국 76,000 75,000 1,000

시 9,500 9,375 125

구 9,500 9,375 125

01 사회보장적수혜금 95,000 93,750 1,250

○차상위양곡지원사업 95,000 93,750 1,250경정 95,000,000원

국 76,000 75,000 1,000

시 9,500 9,375 125

구 9,500 9,375 125

통합조사운영 3,825 4,625 △800

201 일반운영비 3,525 4,325 △800

02 공공운영비 2,525 3,325 △800

○통합조사차량운영비 2,525 3,325 △800

－차량유지관리비 1,725 2,525 △800경정 1,725,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 자활지원사업 4,105,619 4,378,585 △272,966

국 3,615,321 3,863,509 △248,188

시 386,398 401,975 △15,577

구 103,900 113,101 △9,201

자활근로 3,086,666 3,357,712 △271,046

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

301 일반보상금 3,086,666 3,357,712 △271,046

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

01 사회보장적수혜금 3,086,666 3,357,712 △271,046

○자활근로사업추진 3,086,666 3,357,712 △271,046경정 3,086,666,000원

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

자활소득공제 210,000 245,659 △35,659

국 189,000 221,093 △32,093

시 14,700 17,196 △2,496

구 6,300 7,370 △1,070

301 일반보상금 210,000 245,659 △35,659

국 189,000 221,093 △32,093

시 14,700 17,196 △2,496

구 6,300 7,370 △1,070

01 사회보장적수혜금 210,000 245,659 △35,659

○자활소득공제(자활장려금)

210,000 245,659 △35,659경정 210,000,000원

국 189,000 221,093 △32,093

시 14,700 17,196 △2,496

구 6,300 7,370 △1,070

지역자활센터 지원 322,818 309,230 13,588

국 225,973 216,461 9,512

시 96,845 92,769 4,076

307 민간이전 322,818 309,230 13,588

국 225,973 216,461 9,512

시 96,845 92,769 4,076

10 사회복지보조 322,818 309,230 13,588

○지역자활센터 등 운영 지원

322,818 309,230 13,588경정 322,818,000원

국 225,973 216,461 9,512

시 96,845 92,769 4,076

자립지원 직업상담사 관리 38,473 38,473 0

국 38,473 38,473 0

101 인건비 35,976 36,025 △49

국 35,976 36,025 △49

03 무기계약근로자보수 35,976 36,025 △49
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부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○무기계약근로자등보수 35,976 36,025 △49경정 35,976,000원

국 35,976 36,025 △49

201 일반운영비 647 908 △261

국 647 908 △261

01 사무관리비 647 908 △261

○사무관리비 647 908 △261경정 647,000원

국 647 908 △261

202 여비 1,850 1,540 310

국 1,850 1,540 310

01 국내여비 1,850 1,540 310

○국내여비 1,850 1,540 310경정 1,850,000원

국 1,850 1,540 310

희망키움통장 사업 1 424,852 404,701 20,151

국 383,875 365,541 18,334

시 40,977 39,160 1,817

301 일반보상금 424,852 404,701 20,151

국 383,875 365,541 18,334

시 40,977 39,160 1,817

01 사회보장적수혜금 424,852 404,701 20,151

○희망키움통장 사업 1 424,852 404,701 20,151경정 424,852,000원

국 383,875 365,541 18,334

시 40,977 39,160 1,817

취약계층 보호 및 지원 6,499,429 5,455,624 1,043,805

국 1,951,793 1,776,064 175,729

시 3,428,870 2,569,250 859,620

교 500,000 500,000 0

구 618,766 610,310 8,456

저소득 및 취약계층 지원사업 986,960 813,454 173,506

국 424,460 306,692 117,768

시 457,653 417,013 40,640

구 104,847 89,749 15,098

차상위계층 월동대책비 11,543 5,000 6,543

시 11,543 5,000 6,543

301 일반보상금 11,543 5,000 6,543

시 11,543 5,000 6,543

01 사회보장적수혜금 11,543 5,000 6,543

○차상위계층 월동대책비(성립전)

11,543 5,000 6,543경정 11,543,000원

시 11,543 5,000 6,543

차상위계층 교육장려금 9,040 5,040 4,000

시 9,040 5,040 4,000

301 일반보상금 9,040 5,040 4,000

시 9,040 5,040 4,000

01 사회보장적수혜금 9,040 5,040 4,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○차상위계층 교육장려금(성립전)

9,040 5,040 4,000경정 9,040,000원

시 9,040 5,040 4,000

취약계층 월동대책비 38,000 25,000 13,000

시 38,000 25,000 13,000

301 일반보상금 38,000 25,000 13,000

시 38,000 25,000 13,000

01 사회보장적수혜금 38,000 25,000 13,000

○취약계층 월동대책비(성립전)

38,000 25,000 13,000경정 38,000,000원

시 38,000 25,000 13,000

취약계층 교육장려금 287,600 285,600 2,000

시 287,600 285,600 2,000

301 일반보상금 287,600 285,600 2,000

시 287,600 285,600 2,000

01 사회보장적수혜금 287,600 285,600 2,000

○취약계층 교육장려금(성립전)

287,600 285,600 2,000경정 287,600,000원

시 287,600 285,600 2,000

긴급복지지원 366,270 220,308 145,962

국 293,014 176,246 116,768

시 36,628 22,031 14,597

구 36,628 22,031 14,597

307 민간이전 366,270 220,308 145,962

국 293,014 176,246 116,768

시 36,628 22,031 14,597

구 36,628 22,031 14,597

01 의료및구료비 366,270 220,308 145,962

○긴급복지지원(성립전) 366,270 220,308 145,962경정 366,270,000원

국 293,014 176,246 116,768

시 36,628 22,031 14,597

구 36,628 22,031 14,597

통합사례관리사 지원 112,701 110,702 1,999

국 56,351 55,351 1,000

시 28,175 27,676 499

구 28,175 27,675 500

101 인건비 112,701 110,702 1,999

국 56,351 55,351 1,000

시 28,175 27,676 499

구 28,175 27,675 500

04 기간제근로자등보수 112,701 110,702 1,999

○통합사례관리사 인건비(4명)

112,701 110,702 1,999경정 112,701,000원

국 56,351 55,351 1,000

시 28,175 27,676 499

구 28,175 27,675 500
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공복지전달체계 개선(사례관리사업 운영비) 13,100 13,098 2

국 6,550 6,550 0

시 3,275 3,274 1

구 3,275 3,274 1

201 일반운영비 6,550 6,549 1

국 3,275 3,275 0

시 1,638 1,637 1

구 1,637 1,637 0

01 사무관리비 6,550 6,549 1

○사례관리사업 추진 운영비 6,550 6,549 1경정 6,550,000원

국 3,275 3,275 0

시 1,638 1,637 1

구 1,637 1,637 0

307 민간이전 6,550 6,549 1

국 3,275 3,275 0

시 1,637 1,637 0

구 1,638 1,637 1

01 의료및구료비 6,550 6,549 1

○사례관리사업관련 진단비 등 지원

6,550 6,549 1경정 6,550,000원

국 3,275 3,275 0

시 1,637 1,637 0

구 1,638 1,637 1

주민복지 서비스사업 5,512,469 4,642,170 870,299

국 1,527,333 1,469,372 57,961

시 2,971,217 2,152,237 818,980

교 500,000 500,000 0

구 513,919 520,561 △6,642

지역사회서비스투자사업 지원 1,145,023 1,179,822 △34,799

국 801,517 825,876 △24,359

시 234,646 242,106 △7,460

구 108,860 111,840 △2,980

307 민간이전 1,145,023 1,179,822 △34,799

국 801,517 825,876 △24,359

시 234,646 242,106 △7,460

구 108,860 111,840 △2,980

10 사회복지보조 1,145,023 1,179,822 △34,799

○아동인지능력향상서비스 바우처사업

56,428 61,428 △5,000경정 56,428,000원

국 39,500 43,000 △3,500

시 16,928 18,428 △1,500

○지역개발형 바우처사업

1,088,595 1,118,394 △29,799경정 1,088,595,000원

국 762,017 782,876 △20,859

시 217,718 223,678 △5,960

구 108,860 111,840 △2,980

가사간병방문관리사지원사업 133,233 154,233 △21,000

국 93,263 107,963 △14,700
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 19,985 23,135 △3,150

구 19,985 23,135 △3,150

307 민간이전 133,233 154,233 △21,000

국 93,263 107,963 △14,700

시 19,985 23,135 △3,150

구 19,985 23,135 △3,150

05 민간위탁금 133,233 154,233 △21,000

○가사간병방문관리사지원사업

133,233 154,233 △21,000경정 133,233,000원

국 93,263 107,963 △14,700

시 19,985 23,135 △3,150

구 19,985 23,135 △3,150

보훈사업 518,922 508,902 10,020

시 497,420 486,000 11,420

구 21,502 22,902 △1,400

301 일반보상금 511,320 501,300 10,020

시 497,420 486,000 11,420

구 13,900 15,300 △1,400

01 사회보장적수혜금 501,020 491,000 10,020

○참전유공자 명예수당 지급

497,420 486,000 11,420경정 497,420,000원

시 497,420 486,000 11,420

○참전유공자 사망위로금 3,600 5,000 △1,400경정 3,600,000원

아름다운 순회봉사단 운영 3,889 4,750 △861

201 일반운영비 3,889 4,750 △861

03 행사운영비 3,889 4,750 △861

○아름다운 순회봉사단 운영 3,889 4,750 △861경정 3,889,000원

사회복지관운영비 956,780 950,780 6,000

시 956,780 950,780 6,000

307 민간이전 956,780 950,780 6,000

시 956,780 950,780 6,000

10 사회복지보조 442,540 436,540 6,000

○사회복지관 운영비(성립전) 442,540 436,540 6,000

－남광종합사회복지관 442,540 436,540 6,000경정 442,540,000원

시 442,540 436,540 6,000

자원봉사센터운영지원 97,877 96,128 1,749

시 27,008 27,008 0

구 70,869 69,120 1,749

307 민간이전 97,877 96,128 1,749

시 27,008 27,008 0

구 70,869 69,120 1,749

05 민간위탁금 97,877 96,128 1,749

○자원봉사센터운영 지원 65,369 63,620 1,749경정 65,369,000원

시 8,500 8,500 0

구 56,869 55,120 1,749
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노숙자보호 330,819 295,283 35,536

시 330,819 295,283 35,536

307 민간이전 330,819 295,283 35,536

시 330,819 295,283 35,536

10 사회복지보조 327,819 292,283 35,536

○노숙인자활시설 프로그램 운영비 25,536 0 25,536

시 25,536 0 25,536

○노숙인자활시설 운영비 302,283 292,283 10,000경정 302,283,000원

시 302,283 292,283 10,000

8.25 호우피해 재해구호비 지원 776,634 0 776,634

시 776,634 0 776,634

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○8·25 호우피해 재해구호 지원(성립전) 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

302 이주및재해보상금 766,634 0 766,634

시 766,634 0 766,634

02 민간인재해보상금 766,634 0 766,634

○8·25 호우피해 재해구호 지원(성립전) 766,634 0 766,634

시 766,634 0 766,634

8.25 호우피해 재해.재난긴급구호 사업비 97,020 0 97,020

국 97,020 0 97,020

201 일반운영비 97,020 0 97,020

국 97,020 0 97,020

01 사무관리비 97,020 0 97,020

○8.25 호우피해 재해.재난긴급구호 사업비(성

립전) 97,020 0 97,020

국 97,020 0 97,020

행정운영경비(주민생활지원과) 154,757 143,617 11,140

기본경비 154,757 143,617 11,140

기본경비 154,757 143,617 11,140

202 여비 96,260 105,120 △8,860

01 국내여비 96,260 105,120 △8,860

○관내여비 96,260 105,120 △8,860경정 96,260,000원

405 자산취득비 24,647 4,647 20,000

01 자산및물품취득비 24,647 4,647 20,000

○조직개편 관련 사무실 집기·비품 등 구입 20,000 0 20,000

- 8 -


